
РЕШЕНИЕ № ВП-5/2020

по делу № 023/06/99-125/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

16 января 2020 года                                                                                    г.
Краснодар

 

  На основании ч. 4, ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
– Комиссия) проведена внеплановая проверка в отношении администрации
Кисляковского с/п Кущевского района (далее – Заказчик) при проведении
отделом муниципальных закупок администрации МО Кущевский район
электронного аукциона: «Капитальный ремонт наружного электроосвещения
по ул. Красной в станице Кисляковской Кущевского района около здания
администрации» (извещение № 0318300469519000217) в части нарушения
Закона о контрактной системе,   

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю из прокуратуры Кущевского района поступило обращение ООО ФСК
«ССП», в котором просит проверить законность заключения муниципального
контракта.    

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, протоколы,
составленные в ходе размещения закупки, заявки участников закупки,
контракт, письменные пояснения по существу обращения, с доводами
которого представители Заказчика не согласны и считают, что заявка ООО
«Кубань-Демонтаж» соответствует требованиям аукционной документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – отделом муниципальных закупок администрации



МО Кущевский район проводился электронный аукцион: «Капитальный
ремонт наружного электроосвещения по ул.Красной в станице Кисляковской
Кущевского района около здания администрации» (извещение №
0318300469519000217).

Заказчик - администрация Кисляковского с/п Кущевского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 863 396,40 рублей. 

  В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Согласно протоколу № 0318300469519000217-1 рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 30.07.2019г. на участие в



электронном аукционе подана единственная заявка ООО «Спец-Строй»,
которая признана соответствующей требованиям аукционной документации
и Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место
жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге
и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации они передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными "законами" и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического
лица и для участника такого аукциона заключаемый контракт или
предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего



Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона
заявил о получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в
случае закупки товаров, работ, услуг, на которые распространяется
действие указанных нормативных правовых актов, или копии таких
документов. При отсутствии в заявке на участие в электронном аукционе
документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий таких
документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Аналогичные требования содержаться в Разделе 9 аукционной
документации.

ООО «Спец-Строй» выразило свое согласие на выполнение работ в
соответствии с требованиями аукционной документации.

В составе второй части заявки ООО «Спец-Строй» представлены следующие
документы и информация:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц от
14.06.2019г.;

- приказ о возложении обязанностей директора, решение учредителя;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- решение об одобрении совершения крупной сделки от 01.06.2019г.;

- устав общества;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

- копия паспорта;

- выписка из реестра членов саморегулируемой организации от 12.07.2019г.;

- декларация о соответствии единым требованиям, предъявляемым к
участникам закупки;



- сведения из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства.

        Таким образом, заявка ООО «Спец-Строй» соответствует требованиям
аукционной документации и Закона о контрактной системе, и признание
заявки участника закупки соответствующей требованиям аукционной
документации не противоречит Закону о контрактной системе.

По результатам проведения электронного аукциона 12.08.2019г. между
Заказчиком - администрации Кисляковского с/п Кущевского района и
единственным участником ООО «Спец-Строй» заключен контракт.  

Краснодарское УФАС России, являясь территориальным органом
федерального органа исполнительной власти, осуществляет свои
полномочия в соответствии с Положением о территориальном органе
Федеральной антимонопольной службы, утвержденным Приказом ФАС
России от 26.01.2011 №30 и Федеральным законом Российской Федерации от
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

 В силу ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10
настоящей статьи) в отношении:

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного
статьей 19 настоящего Федерального закона;

3) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги;

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий
в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата)
или оказанной услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах
учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

  Краснодарское УФАС России не наделено полномочиями по
осуществлению контроля в отношении исполнения заказчиками,



поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контракта.

Комиссия, руководствуясь ч. 15, ч. 15.1 ст. 99 Закона о контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в указанных действиях
Уполномоченного органа - отдела муниципальных закупок
администрации МО Кущевский район, Заказчика – администрации
Кисляковского с/п Кущевского района нарушений Закона о контрактной
системе не установлено.  

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


